que in diuersis hominibus sunt, quia propter has fit vt esse meum non sit esse tuum, nec firmus omnes vnus homo, nam ab eadem forma numero recipi mus diuersa esse, quatenus illa est coniuncta cum diuersis cogitatis: sic igitur sumus multiplicati, & numero distingui mur, licet ipsa vna & eadem numero maneat. Sed Achilli vna est omnino absona rationi, quia vel à forma pendet singularitas, vel a materia, si a forma, ergo vna numero forma vni numero singulare constituit, proinde valida est consequentia nostra, si verò a materia, siue (quod idem est) a conditionibus materialibus, necesse est ab his forma indiuiduari, & fieri hanc, numeroq; distinctam a forma, alterius: prorsus em̄ necessarium est formam aut indiuiduare, aut in diuiduari a materia, in qua est, & quā informat, quia, vr̄ inquit Arist. in 2. Phisic. materia, & forma inuicem referuntur, & ad aliam numero refertur alia materia; quo fit vt quicquid est in hoc indiuiduo, ex necessitate sit hoc, & numero distinctum ab alijs eiusdem speciei. Est etiam rationi consentaneum, vt forma vltima restringat, & determinet alias, sed nō ipsa ab illa illarum determinetur; ac restringatur: quare dicendum potius est animam rationalem determinare, & coartare imaginatiuam, quā ab illa coartari. Ex his igitur patet, efficacissimum esse argumentum nostrum, & neque recipiendam esse Achilli solutionem in Aristot. philosophia, immo neque absolutē in Aristot. philosophia. Cognouit hoc, atq; confessus est Auerroes: videns enim poni simul non posse vnitatem numeralem anime rationalis in tota humana specie cum informatione, negauit eā informare materiam, quum vni numero in omnibus esse existimauerit. Quā igitur nōs de monstrauimus eam esse formam verē informantē; valida est Auerroes quoque consistente hęc consequentia, intellectus est forma, qua homo est homo, ergo est multiplicatus, nec potest esse vnus numero in tota humana specie. Ad hoc idem demonstrandum efficacissima est rō ab Auerroes aduersus seipsum adducta in prædicto loco, nec bene soluta, quæ ab operatione sumitur, & talis est: actus secundus nempe ipsa intellectus, multiplicatur iuxta numerum indiuiduorum, ergo etiam actus primus: patet consequentia, quia diuersitas operationum indicat diuersitatem formarum: assumptum autem manifestum est, quia mea intellectio non est tua, & me intelligente alij homines non ex necessitate eandem rem intelligūt. Soluit hoc argumentum Auerroes, confugiēs ad diuersitatem phantasmatum, ex qua inquit, prouenire diuersitatem intellectioem; quia licet vnus sit intellectus in pluribus hominibus, tñ quum phantasmata in ijs diuersa sint, & sine his homo non intelligat diuersas quoque esse intellectiones necesse est. Hanc Auerroes eua-

tionē euertere nititur Thomas in 1. par. Sum. q. 66. art. 3. & in opusculor. 6. vana enim reuera est, quoniam phantasma, vt rectē Thomas considerat, in intellectu hęc locum mouentis, non formæ vt perperam Auerroes accipit, sed locum formæ habet species intelligibilis a phantasmate in intellectu producta. Quomodo autē color realis respectu oculi non habet formę locum, sed mouentis, species autē coloris recipitur in oculo ad modum formæ: igitur phantasma quidem huius hominis non potest esse illius, quia phantasia huius differt numero a phantasia illius, sed species intelligibilis necesse est vt vna & eadem in omnibus sit; quum em̄ vnus numero intellectus in omnibus hominibus infit, necesse est vt quicquid in eo recipitur, in omnibus similiter recipiatur: idem igitur phantasma, quum in me est, agit in intellectum, necesse est omnium hominum intellectum ex ea adione pati, & intelligere, quemadmodum si vnus numero esset oculus omnium hominum, necesse esset vt eo pariente a quolibet colore omnes simul homines illum colorem viderent. Nonnulli tamen hoc Thomæ argumentum parui momenti esse putant, & dicunt solui duobus modis posse: Primo quidem, negando species in intellectu impressas, vt ipsi eas negant, nam dicunt nullam reuera speciem in intellectu imprimi, sed satis esse phantasma præsens ad promouendam intellectioem, per cuius enim præsentiam intellectus fit illam res, & ita dicitur intelligere: negata igitur impressione speciei, argumentum inane redditur. Secundo, concessa est specie impressa, dicunt argumentum solui dicendo, imprimi quidem in intellectu speciem, non tamen eandem numero in intellectu omnium, sed eandem specie, numero autem differentem, proinde neque eandem numero in omnibus fieri intellectioem. Ego tamen puto in firmam esse vtramq; solutionem, & argumentum Thomæ firmissimum, atque insolubile esse. Quod enim ad priorem solutionem attinet, nos quidem postea ostensuri sumus, non posse abique speciei impressione intellectioem fieri, sed mutamus hoc, siue imprimatur species, siue non imprimatur, argumentum efficacissimum est, quia si intellectus ex præsentia phantasmatum sit res illa, cuius est phantasma, & ita eam intelligit, id autem numero est omnium hominum intellectus, ergo omnium intellectus eodem momento est factus res illa, & eam intelligit, etenim ne imaginabile quidem est fieri in aliquo homine intellectioem, quin simul fiat in omnibus, si intellectus patiendo intelligit, & idem numero in omnibus est. Altera quoque solutio inanis est, nos enim in præsentia non consideramus varia diuersorum hominum, aut etiam eiusdem hominis phantasmata, quæ diuersis numero speciei, aut intellectioes in intellectu producant, sed vnum & idem

Iacobi Zabarella Patavini

phantasma, quod moueat intellectum, & dicitur vnam numero speciem imprimi ab vno phantasmate in intellectu vno secundum numerum, proinde ex necessitate eandem numero in omnibus hominibus esse. Sed age, concedamus ex vnius phantasmatis actione non eandem numero speciem, & intellectiōnem produci in intellectu omnium hominum, sed eandem specie, numero autem plures pro eorum hominum diuersitatem: quid hoc ad nostratis enim nobis est, si ostendatur necessarium esse ut eodem tempore omnes homines eandem rem intelligant, etāsi diuersæ numero species atque intellectiōnes fieri dicantur. Argumentum igitur Thomæ efficacissimum est, & de eius efficacitate plura legi possunt apud Gregorium Arminensem in lib. 2. sent. distinc. 16. & 17. q. 2. Alio quoque argumento hoc idē confirmare possumus si vnus numero esset intellectus in omnibus hominibus, in eodem simul inessent opiniones contrariæ de eadem re, quod est penitus impossibile, hic enim homo putat mundum esse æternum, alius verò non esse æternum, hic animam mortalem esse opinatur: ille verò immortalem, & sic de pluribus alijs rebus. Sed Achillinus hanc quoque rōnem solui putauit dicendo, non posse quidem in eodem subiecto recipi duo tria secundum esse reale, at secundum esse cognitum, ac spiritale recipi duo tria absque vlla absurditate posse, quod eō firmavit dicto illo vulgato, contrariorum eadē est scētia: idem enim homo, qui cognoscit calidum, cognoscit etiam frigidū, & qui cognoscit album, cognoscit etiam nigrū. Sed in hoc quoque deceptus est Achillinus, & hæc solutio vim argumenti non tollit, quia aliud est cognitio contrariorum, aliud est cognitio contraria; contrariorum enim cognitio in eodem intellectu contrarietatem in se non habet, & in hoc sensu verum est illud Achillini dictū, contraria secundum esse spiritale possunt esse in eodem, quia sunt quidem representatiua rerum contrariorum, sed ipsa secundum se non sunt contraria; at contrariæ opiniones habent inter se veram contrarietatem, quia non eatenus habent contrarietatem, quatenus sunt representatiua rerum cōtrariarum, quum potius de eadem re sint, sed quatenus secundum se considerantur ut qualitates reales in animo inherētes, ideo iure dicuntur contrariæ, nec possunt simul esse in eodem, quemadmodum quisq; in seipso experitur: non potest enim idem homo simul opinari eandem rem eodē tpe esse albā, & esse nigram secundum eandem partem, nec potest simul credere animam humanam esse mortalem, & immortalem. Quod igitur in animo eiusdem hominis impossibile est, non minus est impossibile in tota specie, si idem numero intellectus est in tota specie humana, & id, quod Achillinus dicit, quum in vno, & eodē

homine locum non habeat, falsum absolute esse deprehenditur, nam si contrariæ de eadem re opiniones non sunt reuera contrariæ, & tanquam spiritales possunt simul esse in eodem intellectu, cur non possunt simul esse in eodē hominē? sicut igitur in eodem homine simul esse non possunt, ita neque in eodem intellectu, si vnus numero est in tota specie. quare argumentum est validissimum, & Archillini solutio vana est. Si quis verò dicat solui argumentum hoc per phantasmatum diuersitatem, nempe dicendo posse in eodem intellectu contrariæ opiniones recipi ratione diuersorum phantasmatum, quæ in diuersis hominibus sunt, hæc quoque solutio vana est, quia phantasmata (sicut antea dicebamus) in intellectu non habent locum nisi mouentium, intellectus autem recipit species, & intelligit; at impossibilitas tota in recipiente consistit, nulla in agente: potest enim contingere, ut duo contraria agentia, vnum calidum, alterum frigidum, simul agent in idem patiens: at non potest idem numero patiens recipere simul eodem tempore calorem, & frigus, tanquam distinctas qualitates contrarias. Quemadmodum igitur hic diuersitas agentium, & triarum actionum possibilitas non tollit impossibilitatem, quæ in subiecto est, recipiendi simul duas cōtrarias qualitates: ita neque diuersitas phantasmatum mouentium, quam quidem nos concedimus, non tollit impossibilitatem recipiendi contrarias opiniones in intellectu patiente.

Solutio argumentorum Themistii, & Auerris.

Cap. XLII.

ARGVMENTA verò a Themistio, & ab Auerroe adducta facillè soluantur. Primum erat. Si intellectus est multiplicatus, ergo est forma materialis, ergo est pte intellectum, ergo est obiectum sibi, & mouet seipsum. Nos verò hæc omnia concedere possumus, dummodo per formam malem nil aliud intelligamus, quam formam informantem mām, & dātem esse rei naturali, hoc est, prout materiale sumitur ut oppositum illi, quod est abiunctū a materia: intellectum autem intelligere seipsū asseruit clarè Aristoteles in context. 8. lib. 3. de Anima, ita tamen non intelligamus eum non primo seipsum intelligere, sed secundariò, & per intellectiōnem aliorum: dum enim alia intelligit, potest animaduertere suam intellectiōnem, & eam, atque seipsum cognoscere: dictum autem illud Aristotelis, intus apparet prohibet alienum, intelligendum est de solo obiecto primario, non de secundariò, oculus enim recepturus colores tanquam obiectum primarium, debuit esse abscolor, quia color oculo naturaliter inexistens eum prohibuisset receptione aliorum colorum: at propria oculis

oculi quantitas non impedit oculum, ne aliarum rerum quantitates recipiat, ac videat, quia quantitas non est obiectum primum, sed se cundarium, quod igitur intellectus dicatur esse sibi obiectum secundarium, nihil absurdi est, quare totum argumentum concedi potest. Sed quoniam aduersarij, dum ita argumentantur, videntur obiectum primum intelligere, ideo aliter respondemus, & quando dicunt, est forma materialis, & est potestate intelligibilis, ergo est obiectum sibi, negamus hanc consequentiam: dicimus enim obiectum primum & adaequatum intellectus non esse materiale quatenus materiale, nec potestate intelligibile quatenus potestate intelligibile, sed quoddam nomine carens, nempe omne ens quatenus est ens, vno excepto ipso intellectu, quicquid enim est prater ipsum, continetur sub obiecto eius primo, ipse autem sibi est obiectum secundarium, quare ex eo quod sit potestate intelligibilis, non inferitur ipsum esse sibi obiectum primum, quia obiectum eius primum non est omne potestate intelligibile, sed omne, quod est prater ipsum: argumentum ergo nihil roboris habet, de ipso autem intellectu obiecto nos alibi accuratius loquemur. Ad secundum argumentum respondere duobus modis possumus. Primo dicimus, intellectum nostrum posse dupliciter considerari, vno modo secundum suum esse formale, altero modo secundum esse representatum: formaliter accepta omnis nostra intellectio est singularis, est enim qualitas hae spiritualis in animo huius hominis in diuidua, ac per representationem potest esse tum vniuersalis, tum singularis, sicut vel rei vniuersalis, vel rei singularis, nam si intelligam equum vniuersale, hae mea intellectio est vniuersalis per representationem, ipsa tamen secundum esse formaliter est vna intellectio singularis: si vero intelligam equum singularem, est intellectio utroque modo singularis, sic dicendum est de intellectu intellectiois, nam si intelligam intellectioem vniuersalem, hae intellectio est singularis formaliter, sed est vniuersalis per representationem, quia representat intellectioem, in qua rem intellectam vniuersalem. Ad argumentum igitur dico omnem intellectioem esse singularem, & hae ratione dici posse potestate intellectam, etiam comprehendendo intellectioem intellectiois vniuersalis, nam hae quoque formaliter accepta singularis est: habet igitur re intellectam, hoc est, intellectioem vniuersalem tanquam rem, quare omnes intellectioes copleditur, ipsa vero intellectio vniuersalis, quatenus est vniuersalis, non habet amplius rem intellectam, quia si habet, habet vt singularis, non vt vniuersalis, & dum sumitur formaliter vt singularis, est potestate intellecta, & continetur sub intellectu vniuersali representa-